[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

город Мыски

Администрация Мысковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04 февраля 2014г. № 198-п
Об утверждении Положения о комиссии по выявлению и пресечению фактов мошенничества с материнским (семейным) капиталом

в Мысковском городском округе

С целью усиления работы, направленной на выявление и пресечение фактов несоблюдения законодательства при использовании гражданами средств материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, руководствуясь ст. 19 Федерального закона от 06.10.2003г.                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 44 Устава Мысковского городского округа:

1. Утвердить Положение о комиссии по выявлению и пресечению фактов мошенничества с материнским (семейным) капиталом согласно приложению.

2. Консультанту-советнику организационного отдела  администрации Мысковского городского округа (И.В. Носов) разместить данное постановление на официальном сайте администрации Мысковского городского округа.

3. Данное постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы Мысковского городского округа по национальной политике и социальным вопросам С.М. Дудкину.

Глава Мысковского
городского округа
Д.Л. Иванов

Приложение

к постановлению администрации

Мысковского городского округа

                                                                  от 04.02.2014  № 198-п
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по выявлению и пресечению фактов мошенничества

с материнским (семейным) капиталом в Мысковском городском округе

1.  Общие положения
1.1. Комиссии по выявлению и пресечению фактов мошенничества с материнским (семейным) капиталом  в  Мысковском городском округе (далее -  Комиссия) является коллегиальным органом.

1.2. В своей деятельности  Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Кемеровской области, распоряжениями и постановлениями Губернатора Кемеровской области, распоряжениями и постановлениями Коллегии Администрации Кемеровской области и настоящим Положением.

2. Структура и состав Комиссии
2.1. Работой комиссии руководит председатель Комиссии, в период его отсутствия - заместитель председателя комиссии, при отсутствии председателя Комиссии и заместителя председателя Комиссии - один из членов Комиссии, что указывается в протоколе заседания Комиссии.

2.2. Председательствующий на заседании  Комиссии:

- обеспечивает проведение и определяет время  заседания;

- распределяет текущие обязанности между членами Комиссии;

- отвечает за выполнение возложенных на  Комиссию задач.

2.3. При невозможности прибыть на заседание  член  комиссии обязан сообщить об этом председателю  комиссии.

3. Основные задачи и  функции Комиссии

3.1.Основной задачей Комиссии является работа по выявлению и пресечению фактов мошенничества с материнским (семейным) капиталом в целях надлежащей реализации мер социальной поддержки семей с детьми.

3.2.  Основные функции Комиссии:

- рассматривает документы и заявления граждан на получение материнского капитала принятые Управлением социальной защиты населения и Управлением Пенсионного фонда;
- проводит выездные осмотры  жилых домов (помещений)  приобретенных гражданами с использованием заемных средств в счет средств материнского (семейного) капитала;

- проводит работу, направленную на просвещение граждан по фактам мошенничества с материнским (семейным) капиталом  на территории Мысковского городского округа, путем встреч с населением, распространения   разъяснительных брошюр, листовок;

- в своей работе взаимодействует с  государственными (муниципальными) учреждениями,  прокуратурой  и правоохранительными органами  городского округа;

- с целью пресечения фактов мошенничества с материнским (семейным) капиталом, инициирует проведение соответствующих проверок с участием членов комиссии  муниципальных предприятий и  организаций, предоставляющих займы на покупку жилых домов (помещений);

 - направляет  информацию в средства массовой информации об имеющихся фактах мошенничества с материнским (семейным)   капиталом;
- в случае обнаружения фактов мошенничества, передает материалы для решения вопросов о возбуждении уголовных дел в правоохранительные органы.
4. Порядок работы Комиссии
4.1. Заседания  Комиссии проводятся при необходимости, но  не реже одного раза в квартал. Заседание правомочно при участии в нем более одной третей  списочного состава комиссии.
4.2. Ведется протокол заседания, решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии.
Заместитель главы
Мысковского городского округа
по национальной политике и
социальным вопросам                                                                  С.М. Дудкина